
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 59 del 30/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 59 del 30/01/2023 
 

Determina N. 18 del 24/01/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE D`URGENZA - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SH GESIONI SRL  PROC.NEGOZIATA  SERVIZIO 

DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE SCAFA -

A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 -CIG: 9372635F11 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta n. 43 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER GLI A.S. 2022/2023 - 2023/2024 E 2024/2025” venivano stabilite le seguenti 

linee di indirizzo:  

a) prevedere una durata dell’appalto: anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;  

b) stabilire, in ragione della durata del contratto, e quindi del presumibile valore del contratto, 

tra le modalità più efficienti e spedite, che il Responsabile possa procedere anche ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa manifestazione d’interesse;  

c) esplicitare, negli atti di gara, la richiesta di utilizzo di prodotti freschi e biologici, 

possibilmente a “Km zero” o filiera corta e l’utilizzo di applicazioni mobili per la gestione 

delle comunicazioni fra le famiglie e gestore della mensa; 

 

RICHIAMATE: 

• la determinazione n. 31 del 18.08.2022 con cui è stata avviata la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di mensa scolastica per la scuola infanzia a.s.2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e con cui si procedeva alla prenotazione d’impegno di 

spesa; 

• la determinazione n. 79 del 02.11.2022 avente ad oggetto “approvazione atti di gara per 

affidamento del servizio di mensa scolastica scuola infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b del d.lgs n.50/2016 – CIG 

9372635F11” con cui sono stati approvati gli atti di gara e l’elenco delle ditte che hanno 

manifestato interesse e successivamente invitate a presentare offerta; 

 

ATTESO CHE: 

• alla scadenza prevista nell’avviso approvato con la citata determina n.31 sono pervenute 

n.10 manifestazioni d’interesse. 

• in considerazione di quanto sopra, l’ufficio competente procedeva ad attivare la procedura di 

gara mediante il ricorso, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del citato D.Lgs. n. 50/2016 , della 

piattaforma E-PROCUREMENT dell’ente; 

• che si procedeva ad adottare una richiesta di offerta stabilendo il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte le ore 12,00 del 28/11/2022; 

• che entro il termine di cui sopra, risultava pervenuta, sul portale informatico, una sola 

offerta; 

• che con determinazione del responsabile di Settore n. 103 del 05.12.2022 si è proceduto alla 

nomina della commissione di gara , ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 59 del 30/01/2023 

• il verbale di gara n.1 del 02.12.2022, relativo all’acquisizione ed esame della 

documentazione amministrativa con cui il Rup di gara ha valutato la documentazione 

prodotta dall’operatore SH GESTIONE SRL ed ammesso l’offerente alla fase successiva 

della procedura di gara; 

• il verbale di gara del 24/01/2023 relativo all’esame delle offerte tecnica ed economica ed 

all’attribuzione dei relativi punteggi le cui risultanze sono: 

 

 PUNTEGGIO MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

Offerta tecnica 70 punti 63,34 

Offerta economica 30 punti 30 

TOTALE 100 93,34 

 

DATO ATTO CHE la SH GESTIONI Srl in sede di gara ha formulato la seguente offerta 

economica: 

a) importo al netto del ribasso del 5%, € 4,25125 a pasto 

oltre a: 

b) oneri della sicurezza da interferenze 

d) Iva di legge: 4% sul pasto 

 

DATO ATTO che in base agli importi su indicati la previsione di spesa per la durata 

dell’affidamento del servizio è così suddiviso: 

- ANNO 2023 € 40.965,00 

- ANNO 2024 € 45.302,40  

 

DATO ATTO che con determina n.31 si era proceduto in via presuntiva alla prenotazione di 

impegni di spesa come di seguito specificato:  

- ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 per € 16.300,00 sul capitolo 1330 denominato “SPESE 

PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” pdc 1.03.02.15.006 del 

bilancio di previsione 2022/2024;  

- ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - per € 45.302,40 sul capitolo 1330 denominato “SPESE 

PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” pdc 1.03.02.15.006 del 

bilancio di previsione 2022/2024;   

- ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - per € 45.302,40 sul capitolo 1330 denominato “SPESE 

PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione 2022/2024; DATO ATTO che in base agli importi su indicati la 

previsione di spesa per la durata dell’intera concessione risulta essere di €: 

- anno 2023 € 40.965 

DATO ATTO CHE che le spese di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto 

indispensabili per evitare l’interruzione di un sevizio e che la procedura è in corso dal 18.08.2022. 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del bilancio previsione, di dover provvedere 

all’impegno per l’annualità 2023;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art.32, c.5 del D.Lgs.50/2016, la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, c.1, provvede all’aggiudicazione; 

- come prescritto dal comma 7 del citato art.32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33 ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 59 del 30/01/2023 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto 

relativo all’affidamento del Servizio di mensa scolastica per la scuola dell’infanzia – CIG 

9372635F11, formulata con verbale della Commissione del 24.01.2023 a favore della SH 

GESTIONI Srl che ha offerto il ribasso del 5% (cinque percento) sul corrispettivo a base di gara di 

€ 4,475 oltre Iva di legge per ogni singolo pasto, cui occorre aggiungere l’ulteriore importo di € 

600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ATTESA la necessità di garantire il servizio oggetto dell’affidamento e ravvisata pertanto l’urgenza 

di dare esecuzione al servizio di refezione scolastica per il corrente anno scolastico, nelle more della 

stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, co 8, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 23 del disciplinare di 

gara, a far data dal 01/02/2023 ; 

 

PRESO ATTO CHE: 

a) l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata avviata da parte del Rup di gara ed è in fase di 

svolgimento; 

b) la succitata documentazione acquisita una volta espletata l’attività istruttoria rimarrà depositata 

agli atti del procedimento di verifica tenuto conto del fatto che i dati trattati in tale circostanza 

hanno carattere personale e giudiziario, rispettando in tale modo il principio di non eccedenza del 

trattamento dei dati personali rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti e trattati; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.18 aprile 2016, n°50; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATE:  

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

  

  

DETERMINA 

 

di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara per il 

servizio di mensa scolastica per la scuola dell’infanzia alla Ditta SH GESTIONI SRL con  sede 

legale in Via E. Piaggio n.71, Chieti P.Iva 02231660685 per l’importo di euro 4,25125 a pasto IVA 

esclusa riveniente dal ribasso offerto in sede di gara del 5%; 

 

DI APPROVARE contestualmente i verbali di gara agli atti; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 59 del 30/01/2023 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti dalla procedura di gara; 

 

DI AUTORIZZARE, ricorrendone i presupposti, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza a partire 

dal giorno 01 febbraio 2023, con conseguente consegna del servizio sotto riserva di legge nelle 

more della verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti, su richiamati, di cui all’articolo 80 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle 

condizioni di cui al Capitolato, del disciplinare di gara e  dell’offerta tecnica ed economica;  

 

DI DARE ATTO di dare atto che, a termini dell’art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, nel caso in 

cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti di partecipazione o i controlli sulle 

dichiarazioni rese dovessero dare esito negativo, si procederà automaticamente alla revoca 

dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori 

conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo 

al servizio svolto fino a quel momento; 

 

DI DARE ATTO che nel caso in cui, per qualsiasi ragione non prevedibile alla data del presente 

provvedimento, non si dovesse o potesse addivenire alla stipula del contratto, all'aggiudicatario è 

riconosciuto esclusivamente il rimborso delle spese sostenute per le prestazioni nel frattempo 

espletate in ragione del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che in ordine presente provvedimento verranno date le comunicazioni di cui agli 

artt. 29 e76, D.Lgs. 50/2016  s.m.i. 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 40.965,00  per il 2023 a favore di SH GESTIONI SRL con  sede 

legale in Via E. Piaggio n.71, Chieti P.Iva 02231660685 imputando la spesa sul capitolo 1330 

denominato “SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” pdc 

1.03.02.15.006 anno 2023 del bilancio di previsione  in corso di approvazione; 

 

DI RENDERE NOTO che, dopo l’approvazione bilancio di previsione 2022/2025, si provvederà 

ad impegnare le somme per le successive annualità. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 23 e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 

190/2012 (Anticorruzione). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   Dott.ssa Simona Astolfi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 63 del 24/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  ASTOLFI SIMONA in data 

26/01/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 59 del 30/01/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 63 del 24/01/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1330 10 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
40.965,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

30/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 175 

Il 27/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 59 del 30/01/2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE D`URGENZA - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SH GESIONI SRL  PROC.NEGOZIATA  SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE SCAFA -A.S.2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 -CIG: 9372635F11 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA ASTOLFI SIMONA il 27/02/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


